

Số: /BC-UBND

Nam Đồ Sơn, ngày tháng 9 năm 2025

## BÁO CÁO

### Công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý III năm 2025

Kính gửi: Thanh tra thành phố

Thực hiện Công văn số 1759/TTTP-NV6 ngày 09/9/2025 của Thanh tra thành phố về việc báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực 9 tháng đầu năm 2025 phục vụ Ban Chỉ đạo Phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực thành phố; Ủy ban nhân dân phường Nam Đồ Sơn báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý III năm 2025 với nội dung như sau:

#### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, LÃNG PHÍ, TIÊU CỰC QUÝ III NĂM 2025

**1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.**

*a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành văn bản, hướng dẫn triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

- Ủy ban nhân dân phường quan tâm chỉ đạo các cơ quan, đơn vị thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với nhiều hình thức, gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TW ngày 30/10/2016 của Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/6/2012 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền; Hướng dẫn số 25-HD/BCĐTW ngày 01/8/2022 của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; Quy định số 02-QĐ/BCĐTU ngày 26/9/2022 về công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố.

- Ủy ban nhân dân phường đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực, cụ thể:

+ Công văn số 332/UBND-VP ngày 11/8/2025 về việc thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực;

+ Công văn số 401/UBND-VP ngày 18/8/2025 về việc triển khai thực hiện các Kế hoạch số 2598/KH-STP ngày 11/8/2025 và Kế hoạch số 2560/KH-STP ngày 13/8/2025 của Sở Tư pháp;

+ Kế hoạch số 33/KH-UBND ngày 19/8/2025 về kiểm soát xung đột lợi ích và tổ chức tự kiểm tra nội bộ nhằm phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực năm 2025;

+ Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 19/8/2025 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 301/KH-UBND ngày 22/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030;

+ Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/8/2025 về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025.

*b) Công tác chỉ đạo, triển khai, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và các nhiệm vụ, chương trình công tác của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.*

Tiếp tục thực hiện các Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; các văn bản của UBND thành phố ban hành như: số 44/VP-NC ngày 10/9/2021 về thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; số 15/VP-NCKTGS ngày 17/01/2023 về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; số 86/VP-NCKTGS ngày 23/3/2023 về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 23 của Ban Chỉ đạo; số 168/VP-NCKTGS ngày 09/6/2023 về thực hiện Kết luận của đồng chí Bí thư Thành ủy, Trưởng Ban Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực thành phố tại Phiên họp thứ ba; Kế hoạch số 117/KH-UBND ngày 09/6/2023 của UBND thành phố về khắc phục hạn chế, tồn tại trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác phát hiện, chuyển giao, tiếp nhận, giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm, kiến nghị khởi tố các vụ việc có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 18/9/2023 của UBND thành phố triển khai thực hiện Kết luận kiểm tra của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; số 334/VP-NCKTGS ngày 16/11/2023 về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại Phiên họp thứ 24; số 02/UBND-NCKTGS ngày 05/01/2024 về thực hiện kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại cuộc họp thường trực Ban Chỉ đạo ngày 22/11/2023; số 14/VP-NCKTGS ngày 12/2/2024 về thực hiện kết luận của Tổng Bí thư, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; số 11/UBND-NCKTGS ngày 15/01/2024

về việc thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Thành ủy tại Văn bản số 1158-CV/TU ngày 23/12/2023.

*c) Việc tổng kết, đánh giá, rà soát và lập danh mục những quy định pháp luật còn thiếu, sơ hở, dễ bị lợi dụng để tham nhũng, qua đó tự mình hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung cho phù hợp*

Tiếp tục triển khai việc kiểm tra, rà soát, theo dõi thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; tham mưu, đề xuất sửa đổi để hoàn thiện các cơ chế, chính sách, đặc biệt trong một số lĩnh vực nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực được dư luận quan tâm như: quản lý sử dụng đất đai; quản lý tài nguyên khoáng sản; quản lý sử dụng ngân sách: đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công; quản lý giáo dục, y tế, thuế; công tác tổ chức cán bộ: tuyển dụng cán bộ công chức, viên chức, đào tạo và bổ nhiệm cán bộ...

*d) Các hình thức cụ thể đã thực hiện để quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực*

Ủy ban nhân dân phường chỉ đạo Trung tâm Sự nghiệp công thường xuyên đăng tin, bài về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; định hướng đúng đắn dư luận xã hội về kết quả tích cực cũng như hạn chế, yếu kém, những khó khăn, thách thức trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; đấu tranh mạnh mẽ với hành vi tiêu cực, tham nhũng dưới các hình thức phù hợp. Khẳng định rõ quyết tâm của Đảng, Nhà nước, của cả hệ thống chính trị trong việc ngăn chặn và đẩy lùi tham nhũng. Kịp thời biểu dương các gương điển hình, các kinh nghiệm hay trong phòng chống tham nhũng, tiêu cực.

## **2. Kết quả thực hiện các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực**

*a) Việc thực hiện công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị*

Ban hành Thông báo số 10/TB-UBND ngày 15/7/2025 về việc công bố công khai đồ án Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2.000 quận Đồ Sơn đến năm 2040; công khai danh mục thủ tục hành chính được ban hành, sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ thuộc thẩm quyền tiếp nhận và giải quyết của Ủy ban nhân dân phường tại Trung tâm Phục vụ hành chính công và trên Cổng thông tin điện tử phường; công khai các Quyết định về công tác tổ chức cán bộ...

*b) Xây dựng và thực hiện các định mức, tiêu chuẩn, chế độ*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ mới; quy chế quản lý tài sản công; sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới chế độ, định mức, tiêu chuẩn để áp dụng trong tổ chức, đơn vị mình cho phù hợp với Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; các cơ quan chuyên môn thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính, tạo điều kiện cho

các cơ quan chủ động trong việc sử dụng kinh phí quản lý hành chính một cách hợp lý nhất để hoàn thành tốt chức năng, nhiệm vụ được giao.

*c) Việc thực hiện quy tắc ứng xử của người có chức vụ, quyền hạn*

Thực hiện Quyết định số 2029/2015/QĐ-UBND ngày 07/9/2015 của Ủy ban nhân dân thành phố quy định về cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực của cán bộ, công chức trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ; ngày 27/8/2025, Ủy ban nhân dân phường ban hành Công văn số 502/UBND-VHXXH về việc thực hiện ký cam kết không gây phiền hà, sách nhiễu, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ được giao năm 2025.

*d) Việc thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức*

Việc chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ. Trong quý III năm 2025, phường Nam Đồ Sơn chưa thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức.

*e) Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng khoa học công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt*

- Việc thực hiện công tác cải cách hành chính:

+ Ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính năm 2025, đảm bảo việc thực hiện đồng bộ, toàn diện tất cả các nhiệm vụ theo chỉ đạo của thành phố như: Kế hoạch số 10/KH-UBND ngày 22/7/2025 về Cải cách hành chính 6 tháng cuối năm 2025; Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 19/8/2025 về tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước 6 tháng cuối năm 2025; Công văn số 540/UBND-VP ngày 03/9/2025 về việc thực hiện chế độ báo cáo cải cách hành chính định kỳ...

+ Tiếp tục thực hiện cải cách hành chính theo hướng đơn giản hóa các thủ tục hành chính, mục đích giảm phiền hà cho người dân, doanh nghiệp; kiên quyết ngăn chặn các hành vi hách dịch, cửa quyền, sách nhiễu, gây khó khăn, phiền hà trong quá trình giải quyết công việc của công dân, tổ chức; lợi dụng các quy định, vướng mắc về thủ tục hành chính để trục lợi; từ chối thực hiện, kéo dài thời gian, chậm trễ, tự ý yêu cầu bổ sung thêm hồ sơ, giấy tờ ngoài quy định để được nhận tiền, nhận quà.

- Việc ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý: Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 1091/QĐ-UBND ngày 09/5/2017 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc chuyển đổi và áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nước; nhằm đáp ứng tốt yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, không ngừng hướng tới sự hài lòng của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện thủ tục hành chính; kiểm soát được quá

trình hoạt động, giải quyết một công việc cụ thể cho cá nhân, tổ chức, bảo đảm nguyên tắc đơn giản, dễ hiểu, dễ thực hiện, tiết kiệm thời gian và chi phí của cá nhân, tổ chức và của cơ quan Nhà nước; nâng cao hiệu quả công tác ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, khai thác hiệu quả hệ thống mạng nội bộ. 100% cán bộ, công chức, viên chức khai thác, sử dụng hệ thống điều hành tác nghiệp văn phòng điện tử trong giải quyết công việc.

- Việc thanh toán không dùng tiền mặt:

+ 100% các cơ quan, đơn vị, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội của phường hưởng lương từ ngân sách Nhà nước duy trì việc trả lương qua tài khoản từ năm 2008 đến nay theo Chỉ thị số 20/2007/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ.

+ 100% đối tượng hưởng chính sách an sinh xã hội trên địa bàn đã được chi trả qua tài khoản.

**3. Kết quả phát hiện, xử lý tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; tổng số vụ việc, đối tượng tham nhũng được phát hiện; tổng số tiền, tài sản tham nhũng được phát hiện trong kỳ báo cáo**

Trong quý III năm 2025, qua công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo, Ủy ban nhân dân phường Nam Đồ Sơn chưa phát hiện có vụ việc tham nhũng xảy ra trên địa bàn.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Đánh giá khái quát về công tác phòng, chống tham nhũng**

Công tác phòng, chống tham nhũng được Ủy ban nhân dân phường coi là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và được các cơ quan, ban ngành, đoàn thể và Nhân dân tích cực hưởng ứng; thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch, chương trình hành động bằng các hình thức phù hợp; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị trong công tác phòng, chống tham nhũng; chủ động phòng ngừa, chấn chỉnh kịp thời hành vi vi phạm; công tác giáo dục, rèn luyện, tu dưỡng đạo đức cách mạng của cán bộ, công chức, viên chức được quan tâm; nêu cao tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đảng viên.

### **2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân**

Bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng chưa thường xuyên, sâu rộng; đối tượng tuyên truyền mới chú trọng ở đối tượng cán bộ, lãnh đạo quản lý; chưa phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên và Nhân dân; công tác phát hiện cũng như việc tự kiểm tra để

phòng ngừa, phát hiện hành vi tham nhũng chưa cao. Công tác tự kiểm tra của cơ quan, tổ chức, đơn vị để phát hiện hành vi tham nhũng chưa được thường xuyên.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ; thực hiện nghiêm Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 12/CT-TTg ngày 28/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ về công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai tài sản và kiểm soát kê khai tài sản; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và chống chạy chức, chạy quyền.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; quán triệt, triển khai đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, văn hóa công sở và sử dụng có hiệu quả thời giờ làm việc; cụ thể hóa trách nhiệm của từng cá nhân, đơn vị trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao, bảo đảm cấp dưới phục tùng sự lãnh đạo, chỉ đạo và chấp hành nghiêm các quyết định của cấp trên.

3. Đẩy mạnh hoạt động kiểm tra, nhất là kiểm tra về kỷ luật, kỷ cương công vụ; trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tập trung vào các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như: quản lý, sử dụng đất đai; tài chính ngân sách, đầu tư công; đầu tư xây dựng cơ bản; đền bù giải phóng mặt bằng; dịch vụ công...

Trên đây là Báo cáo công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực quý III năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Nam Đồ Sơn./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Hoàng Gia Đông**